
钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目

竣工环境保护验收监测报告

四 川 亿 隆 环 保 科 技 有 限 公 司

二〇二三年十月



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

目 录

1 前言 ..................................................................................................................１

2 验收依据 ..........................................................................................................１
[...]
回转窑窑渣从窑尾依靠重力跌落，再经过滚筒冷却机，采用间接水冷后将炉渣温度

降低至 100℃以内，冷却完成后即为本项目产品水泥添加剂，采用螺旋输送至炉渣仓暂

存。

窑渣（水泥添加剂）出料、包装及贮存方式：项目窑渣冷却完成后，采用密闭螺旋



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

１５

输送至炉渣仓暂存。

飞灰（含废活性炭）出料、包装及贮存方式：项目飞灰经布袋除尘器收集后抖落至

灰斗中，灰斗下部设置绞龙，飞灰采用绞龙密闭输送至油基岩屑暂存库内，采用灰仓贮

存，定期返回回转窑处置。

除尘灰出料、包装及贮存方式：项目余热锅炉、急冷装置经重力沉降得到的除尘灰

与窑渣性质相同，可作为产品外售。经收集后，抖落至灰斗中，灰斗下部设置绞龙，除

尘灰采用绞龙密闭输送至炉渣仓暂存。

项目回转窑窑尾烟气温度 900℃，氧含量约为 10%，依次经二燃室（烟气温度约为

1100℃）+SNCR 脱硝（喷尿素溶液）+余热锅炉（烟气温度约为 550℃）+急冷（烟气

温度＜200℃）+干式吸附塔（活性炭+消石灰喷射）+布袋除尘器（烟气温度约为 160℃）

+两级碱液喷淋吸收塔处理后经 50m 排气筒排放（烟气温度约为 80℃）。余热锅炉、

急冷装置除尘灰作为水泥添加剂外售，布袋除尘器飞灰（含废活性炭）返回回转窑处置。

2、污染物治理工艺流程说明

（1）焚烧烟气治理工艺流程说明

焚烧烟气从窑尾排出，焚烧烟气中含有颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、铅等重金属

颗粒、氯化氢、氟化物、氨、VOCs、二噁英等，需进行多步处理方可达到排放要求。

焚烧烟气由窑尾排出后，首先进入二燃室，在二燃室内温度达到 1100℃区域停留时

间≥2s，使二次燃烧的气体形成旋流，使燃烧更完全、更充分，使二噁英得到完全分解。

接着进入 SNCR脱硝，去除氮氧化物。再进入余热锅炉，为减少二噁英的再生成，余热

锅炉需严格控制出口温度高于 550℃。烟气经余热锅炉后进入急冷塔，急冷塔采用水作

为急冷液。水经急冷泵由储水罐抽出后，经雾化喷枪喷射在急冷塔内对烟气进行降温，

急冷环节的设置是为了最大限度的降低烟气温度在 550~220℃的停留时间，减少二噁英

的生成；接着烟气进入干式吸附塔，干式吸附塔内喷入活性炭和消石灰，去除酸性气体，

并吸附重金属和二噁英；然后烟气经过布袋除尘器，将前述步骤产生的粉尘进行处理；

经除尘后的气体进入碱液喷淋吸收塔进行最后的脱酸处理，碱液喷淋吸收塔设置为 2

级，烟气经 2 级碱液喷淋处理后由 50m高排气筒排放。

（2）碱洗水循环工艺流程说明

项目设置 2级碱液喷淋吸收塔脱硫，2级碱液喷淋吸收塔均采用双碱法脱硫，碱洗



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

１６

水（碱性吸收液）由循环泵从碱性吸收液池打入碱液喷淋吸收塔上部后，经喷头喷下，

烟气由碱液喷淋吸收塔下部进入与脱酸液进行逆流吸收完成脱酸过程。碱性吸收液完成

脱酸过程后进入碱性吸收液再生池，在再生池完成再生后，上清液（完成再生后的碱性

吸收液）进入碱性吸收液池，如此循环利用，烟气经 2级碱液喷淋吸收塔处理后由 50m

高烟囱达标排放。

碱性吸收液循环利用，当使用到一定程度后，由于吸收液中悬浮物、重金属以及煤

中带入的 F-和 Cl-的影响，导致浆液不能完全循环，脱酸效率降低，需要全部更换，此

时会产生一定数量的碱洗废水，碱洗废水 30天全部更换一次，更换量为 180m3。

3.6项目变动情况

根据调查分析，变动情况如下：

生产设备：

1、回转窑

环评阶段建设Φ3.6m×18m回转窑 1台；实际建设Φ3.6m×20m回转窑 1台。根据德

阳劲达节能科技有限责任公司提供的回转窑产能设计可知，Φ3.6m×18m回转窑最大设

计产能为 66094吨/年，Φ3.6m×20m回转窑最大设计产能为 73935吨/年，设备产能规模

增加 11.86%，不属于重大变动；

2、余热锅炉

环评阶段 3t/h余热锅炉 1台，实际建设 6.5t/h余热锅炉 1台。余热锅炉本身不排放

污染物，余热锅炉从 3t/h变更为 6.5t/h，有利于余热回收。

3、产品库房

环评阶段回转窑窑渣采用密闭螺旋输送，并由吨袋包装封袋后，堆存于成品库房；

实际建设渣仓 1座，将回转窑窑渣采用密闭螺旋输送至渣仓暂存。

环境保护措施：

1、废水处理

环评阶段生产废水采用“调节池+氢氧化钙中和池+Na2S沉淀+絮凝沉淀+清水池”

工艺处理，处理能力为 60m3/d；实际生产废水采用“中和沉淀+氧化沉淀+清水池”工艺

处理，加入双氧水氧化降低废水中有机污染物，同时将亚硫酸根氧化为硫酸根，进一步



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

１７

生成硫酸钙便于沉淀脱水处理。

2）环评阶段设备冷却水排污水、软水制备废水、锅炉排污水采取排放到厂区污水

处理设施处理后排放；实际将设备冷却水排污水、软水制备废水、锅炉排污水送至碱洗

循环水池，作为废气碱洗处理工序补充水。

2、废气处理

环评阶段油基岩屑及含油污泥暂存库收集的有机废气经纤维棉+活性炭处理后经

15m 排气筒排放；实际建设油基岩屑及含油污泥暂存库收集的有机废气经纤维棉+活性

炭处理后经 15m 排气筒排放，并增建引风机及风管设施将收集的有机废气引入回转窑

焚烧处理。

3、固废处理

环评阶段将软水制备废树脂集中收集送至资质单位处置；实际将软水制备废树脂送

本回转窑焚烧处理。软水制备废树脂不属于危险废物，采取回转窑焚烧处理可行。

针对以上变更情况，对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》进行分析，

项目的生产设备、环境保护措施有变动，实际建设过程中的变化情况不属于重大变动。



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

１８

4环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

项目产生的废水主要包括：（1）烟气处理废水；（2）设备冷却用水；（3）软水

制备废水；（4）锅炉清洗废水；（5）锅炉排污水；（6）化验室废水；（7）地面冲洗

水；（8）生活污水；（9）初期雨水。

（1）烟气处理废水

本项目在焚烧过程中不使用水，在焚烧烟气的各处理工序中补充的水分全部用于蒸

发损耗，烟气处理废水的来源为碱液喷淋吸收塔脱酸液定期更换产生的碱洗废水。

根据现场调查，碱液喷淋系统采取二级脱酸设计，脱酸配套设置 3个碱洗水循环池，

3个池子的容积分别为 48m³、42m³、60 m³。当碱性吸收液使用到一定程度后，需要全

部更换，定期更换的脱酸废水排入厂区废水处理站，经“中和+氧化沉淀”预处理后拉运

至中国（普光）微玻纤新材料产业园污水处理厂。

图 4-1 厂区生产废水处理工艺流程

生产废水经污水管道汇入中和沉淀反应，加入一定量的生石灰，将酸性中和至偏碱

性，同时产生的钙离子与废水中的硫酸根反应生产硫酸钙沉淀；然后废水再流入氧化沉

淀池，通过加入双氧水和净水剂发生氧化反应降低废水中 COD和氨氮，同时将亚硫酸

根氧化为硫酸根，硫酸根与废水中钙离子反应生成硫酸钙沉淀，上清液流入清水池，定

期拉运。中和沉淀池和氧化沉淀池中污泥经板框压滤机脱水后返回回转窑处置。

（2）设备冷却用水

为了保证冷渣机等正常工作，在生产过程中需对设备进行冷却。

根据现场调查，项目以循环冷却水进行间接冷却，使用后的冷却水仅水温升高，水



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

１９

质未受污染，直接经净水循环池+冷却塔冷却后循环使用，定期排放少量污水至碱洗水

循环池作为补充水。

（3）软水制备废水

根据现场调查，项目软水站采用离子树脂工艺，产生浓缩废水排入碱洗水循环池作

为补充水。

（4）锅炉清洗废水

项目余热锅炉一年清洗一次，由专业公司定期清洗，清洗废水由清洗公司收集处理，

不外排。根据现场调查，目前暂未进行锅炉清洗工作。

（5）锅炉排污水

根据现场调查，锅炉定期排放的少量污水排入碱洗水循环池作为补充水。

（6）化验室废水

化验室废水通过厂区污水管网排至厂区污水处理站，处理达标后送至中国（普光）

微玻纤新材料产业园污水处理厂处理。

（7）地面冲洗水

项目原料采用地面堆存方式，需定期对库房地面进行冲洗。根据现场调查，产生的

冲洗废水经原料暂存库四周导流沟收集，汇入收集池内沉淀后循环使用，定期对收集池

表面废矿物油进行打捞，并交有资质单位处置。

（8）生活污水

根据现场调查，生活污水经化粪池处理后，拉运至进入中国（普光）微玻纤新材料

产业园污水处理厂处理。

（9）初期雨水

根据现场调查，项目建设 1 个 600m3的事故应急水池兼做初期雨水收集池和消防废

水收集池。

厂区设置“雨污分流、清污分流”，每个车间内均设置污水收集沟，初期雨水进入污

水处理站处理达标后，送至中国（普光）微玻纤新材料产业园污水处理厂处理。



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

２０

脱硫吸收液循环池 冷却水循环池

事故应急池 废水处理站中和池

废水处理站氧化沉淀池 废水处理站清水池



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

２１

油基岩屑库房污水收集沟及沉淀池

生产车间污水收集沟

图 4-3 污水处理设施

4.1.2废气

根据现场调查，项目实际生产中废气主要为原料暂存库废气、回转窑窑尾烟气。

（1）原料暂存库废气

根据现场调查，原料车间为全密闭式厂房，厂房仅设置车辆出入口，货车进入密闭

厂房卸料时，出入口关闭，卸车完成后，出入口打开；原料车间设置微负压抽风系统，

有机废气经纤维棉+活性炭处理后经 15m 排气筒排放，并增建引风机及风管设施将有机

废气引入回转窑焚烧处理。

（2）焚烧炉渣出料粉尘

油基岩屑及含油污泥经回转窑焚烧后成为焚烧炉渣，从窑尾排出，采用密闭式输送



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

２２

机输送至冷渣机（密闭式）冷却后，再采用密闭式提升机提升至炉渣仓暂存。输送带及

冷渣机均为密闭设计，炉渣经冷却后密闭输送至炉渣仓暂存。炉渣仓顶安装布袋除尘器

用于炉渣粉尘收集治理。

（3）尿素投料及石灰装料粉尘

尿素产品为颗粒状，粉尘含量较少，在配制投料的过程中会产生少量的尿素投料粉

尘。由外购消石灰在卸料、转运过程中会产生粉尘。尿素、石灰库暂存于车间药剂库房，

在投料及装卸过程中通过加强管理，轻拿轻放以减少粉尘排放。

（4）炉渣装车粉尘

炉渣装车区，均为三面密闭，进出口设置软帘遮挡，顶部设置有引风机及布袋除尘

系统 1套（与渣仓共用一套），粉尘经布袋除尘处理后排放。

（5）焚烧炉烟气

为确保焚烧炉尾气达标排放，项目采用“二燃室+SNCR 脱硝（喷尿素溶液）+余热

锅炉+急冷塔+干式吸附塔（活性炭+消石灰喷射）+布袋除尘器+两级碱液喷淋吸收塔”

的烟气净化组合工艺，处理达标后的烟气通过 50m排气筒排放，并安装了烟气在线监测

装置。

油基岩屑暂存库废气处理 焚烧烟气处理系统灰渣仓

除尘器



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

２３

炉渣仓 焚烧炉渣装车区

回转窑焚烧装置 二燃室及脱硝装置

除尘器

二燃室

SNCR 脱硝



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

２４

余热锅炉 烟气净化工艺中急冷塔

烟气净化工艺中干式吸附塔 烟气净化工艺中活性炭及石灰喷射装置



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

２５

烟气净化工艺中布袋除尘器

烟气净化工艺中二级喷淋脱酸装置

油基岩屑暂存库 生产车间



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

２６

50m高排气筒

图 4-4 废气处理设施

4.1.3噪声

项目的噪声主要来源于回转窑、风机、碱洗塔、冷渣机、空压机等各类设备等产生

的机械噪声和运输车辆产生的交通噪声。

本次验收项目主要采取了相应降噪措施：选用低噪设备，主要生产设备均布置于生

产车间内；对各种泵类及风机采取减振、隔声、柔性连接方式降低设备噪声；回转窑采

用独立的基础，以减轻共振引起的噪声；加强设备维修和日常维护，使各设备均处于正

常良好状态运行。

4.1.4固体废物

本项目固体废弃物主要是焚烧炉渣、飞灰（含废活性炭）及粉尘、废耐火材料、废

包装袋、废活性炭、废矿物油、废离子树脂、生产废水处理站污泥、生活污水处理污泥、

生活垃圾等。

（1）焚烧炉渣

焚烧炉渣属一般固废，根据现场调查，焚烧炉渣出料后在渣仓内暂存，定期拉运出

厂，作为水泥生产辅料综合利用。

（2）焚烧烟气处理系统产生的除尘灰

余热锅炉、急冷装置经重力沉降得到的除尘灰与窑渣性质相同，可作为产品外售。



钻井油基岩屑及含油污泥综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

２７

根据现场调查，除尘灰经收集后，抖落至灰斗中，灰斗下部设置绞龙，除尘灰采用绞龙

密闭输送至炉渣仓暂存，作为焚烧炉渣综合利用。

（3）焚烧烟气处理系统产生的飞灰

回转窑尾气采用干法吸附，以石灰粉和活性炭进行喷射，后经布袋除尘器收集，飞

灰为危险废物 HW18焚烧处置残渣（772-041-18）。根据现场调查，飞灰暂存于飞灰仓，

与油基岩屑混合后返回回转窑处置，不外排。

（4）废耐火材料

项目回转窑内衬耐火砖平均每半年更换一次，耐火材料主要为粘土砖、铝镁砖等，

主要成分为 Al2O3、MgO 等，废弃后属于一般固废，由生产厂家现场更换后直接回收

处理。根据现场调查，暂未产生废耐火材料。

（5）废包装袋

油基岩屑及含油污泥使用吨袋包装会产生的废包装袋，为危险废物 HW49其他废物

（ 900-041-49），返回回转窑处置，不外排。根据现场调查，目前油基岩屑采用专用车

辆密闭货箱装卸，暂未产生废废包装袋。

（6）软水制备系统废树脂

项目制备软水采用离子树脂，将产生一定量的废树脂，主要成分为高分子聚合物，

不属于危险废物，返回回转窑处置，不外排。根据现场调查，暂未产生废树脂。

（7）污水处理站污泥

碱洗水定期更换会产生一定数量的碱洗废水，碱洗废水经废水处理站“中和沉淀+氧

化沉淀”处理会产生一定量的污泥，污泥运送至水基岩屑处理车间内板框压滤机脱水后